2023 年 6 月 23 日

電力広域的運営推進機関

太陽光第 16 回入札（令和５年度第１回）の結果について

再生可能エネルギー電気の利用の促進に関する特別措置法（平成 23 年法律第 108 号）

第７条第８項及び入札対象として指定をする再生可能エネルギー発電設備の区分等に

おける入札の実施に関する指針（平成 30年経済産業省告示第 53 号）第５．４の規定に

基づき、太陽光第 16 回入札（令和５年度第１回）の結果を、下記のとおり公表します。

１．太陽光第 16 回入札（令和５年度第１回）の概要

・対象設備：出力 500kW 以上の FIP太陽光発電設備 及び 出力 250kW 以上 500kW 未満

の FIT 太陽光発電設備

・入札量（募集容量）：105.0000MW （105,000.0kW）

・供給価格上限額：9.50 円／kWh

２．入札の結果

・入札参加資格の審査のために提出された事業計画数の合計：37 件

・入札件数の合計：35 件

・入札された再生可能エネルギー発電設備の出力の合計：119,719.8 kW

（参考）

・入札参加資格の審査のために提出された事業計画に係る再生可能エネルギー発電設

備の出力の合計：121,669.3 kW

・入札に参加することができる旨を通知した件数の合計：37 件

・入札に参加することができる旨を通知した再生可能エネルギー発電設備の出力の合

計：121,669.3 kW

・加重平均入札価格：9.36 円／kWh

３．落札の結果

・落札件数の合計：20 件

・落札された再生可能エネルギー発電設備の出力の合計：105,000.0kW

・最低落札価格：9.00 円／kWh

・加重平均落札価格：9.34 円／kWh

・最高落札価格：9.49 円／kWh

落札者名 供給価格

（円／kWh）

発電設備の

出力（kW） 事業者名 代表者氏名

大和ハウス工業株式会社 東関東支社 髙吉 忠弘 ¥9.00 1,050.0

ジャパン・リニューアブル・エナジー株

式会社

中川 隆久 ¥9.29 1,999.0

ジャパン・リニューアブル・エナジー株

式会社

中川 隆久 ¥9.29 1,400.0

ジャパン・リニューアブル・エナジー株

式会社

中川 隆久 ¥9.29 1,000.0

ＰＨＯＴＯＮ ＪＡＰＡＮ合同会社 大川 礼次郎 ¥9.30 1,611.9

パシフィコ・エナジー白山合同会社 松尾 大樹 ¥9.34 89,600.0

株式会社クリーンエネルギー 義村 謙二 ¥9.45 499.9

株式会社クリーンエネルギー 義村 謙二 ¥9.45 499.9

株式会社クリーンエネルギー 義村 謙二 ¥9.45 499.9

株式会社クリーンエネルギー 義村 謙二 ¥9.45 400.0

株式会社クリーンエネルギー 義村 謙二 ¥9.45 350.0

浜本電設有限会社 浜本 純郎 ¥9.47 499.9

合同会社コネクトパワー 牧野 達明 ¥9.48 1,000.0

株式会社ＷＡＫＯ 金光 佑樹 ¥9.49 999.9

株式会社ＷＡＫＯインベスト 金光 佑樹 ¥9.49 950.0

株式会社ＷＡＫＯインベスト 金光 佑樹 ¥9.49 900.0

株式会社ＷＡＫＯインベスト 金光 佑樹 ¥9.49 600.0

トリナ・ソーラー・ジャパン・エナジー

株式会社

リンホェイ ス

ウェイ
¥9.49 500.0

シリウス・ソーラー・ジャパン４３合同

会社

リンホェイ ス

ウェイ
¥9.49 500.0

シリウス・ソーラー・ジャパン６０合同

会社

リンホェイ ス

ウェイ
¥9.49 139.6

※1 今回入札に係る再生可能エネルギー発電設備の設置を予定する場所と同一地点を

含む場所に設置される再生可能エネルギー発電設備について、過去入札において入

札され、その後事業が中止されたものがあったため、入札対象として指定をする再

生可能エネルギー発電設備の区分等における入札の実施に関する指針（平成 30 年経

済産業省告示第 53 号）第５．４.（２）.イの規定に基づき、過去入札において入札

された供給価格及び過去入札において入札に係る再生可能エネルギー発電事業が中

止された理由を以下の通り公表いたします。

〇今回入札の落札者名： ジャパン・リニューアブル・エナジー株式会社

過去入札において入札された供給価格 9.74 円／kWh (太陽光第 14 回（1,000kW

以上 FIP）)

過去入札において入札に係る再生可能

エネルギー発電事業が中止された理由

第 2次保証金未納。再接続検討となり

期限までに接続同意がとれない為

（参考）入札対象として指定をする再生可能エネルギー発電設備の区分等における入札の実施に関する

指針

第５ 入札の実施等

１～３ （略）

４ 入札の結果の公表

入札実施機関は、入札の結果について、原則、当該入札の受付を終了した日の翌日から起算して２週間

以内に、次に掲げる事項を入札実施機関のホームページへの掲載その他の方法により公表することとす

る。

(１) （略）

(２) 落札の結果

ア 落札者名（法人にあっては、名称及び代表者氏名）

イ 落札に係る供給価格の額（落札に係る再生可能エネルギー発電設備の設置を予定する場所と同一

地点を含む場所に設置される再生可能エネルギー発電設備について、当該落札に係る入札の回よ

り前の回（以下「過去入札」という。）において入札があった場合にあっては、過去入札におい

て入札された供給価格及び過去入札において入札に係る再生可能エネルギー発電事業が中止され

た理由を併せて公表することとする。）

ウ、エ (略)

以上